ＮＲ３３０３５変更

２０２２年３月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は格別のお引き立てを

賜り厚くお礼申し上げます。

この度、下記検査項目の検査内容と報告書につきまして、変更させていただくことと

なりましたので謹んでご案内申し上げます。

先生方には大変お手数をお掛けいたしますが、何卒ご了承賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。

謹白

記

■変更項目及び実施日
【実施日】２０２２年４月１日（金） ご依頼分より変更

項目

コード
検査項目 変更内容 新 現

検査案内

掲載ページ

２５５７
ABC検診

※

検査項目名称

項目コード ： ２５５７

胃がんリスク層別化検査

(ＡＢＣ分類) 項目コード ： ２５５７

ABC検診

P2

項目コード ： ４４３９

胃がんリスク層別化検査

(ＡＢＣ分類) 除菌あり

判定
A群、B群、

C群、D群、Ｅ群

A群、B群、

C群、D(C)群

４１９８
ペプシノーゲン

Ⅰ、Ⅱ

検査項目名称 ペプシノゲン ペプシノーゲンⅠ、Ⅱ

判定

(－)

(１＋)

(２＋)

(３＋)

陰性

陽性

中等度陽性

強陽性

基準値 (－) 陰性

※ピロリ菌の除菌治療を受けた方は、除菌判定の結果に関わらず、ABC分類の判定対象とならないため、

除菌者用の項目コードを新設し、認定 NPO 法人 日本胃がん予知・診断・治療研究機構から出された

『ABC 分類 胃がんリスク層別化検査（ABC 分類）の運用手引き』に基づき、Ａ～Ｄ群（非除菌群）とＥ群（除菌群）

に分けてご報告いたします。

※ピロリ菌の除菌治療を受けた方は、項目コード ： ４４３９胃がんリスク層別化検査(ＡＢＣ分類) 除菌ありをご依頼

ください。その際の報告は判定結果に関わらず、Ｅ群(除菌群)として報告いたします。

以上

検査のご依頼に関するご不明な点やご要望等につきましては、弊社営業担当、

または学術インフォメーションまでお問い合わせ下さい。ＴＥＬ：０７５－６３１－６２３０

別紙

●【 ２５５７、４４３９ 】 胃がんリスク層別化検査(ＡＢＣ分類) 報告書見本

●【 ４１９８ 】 ペプシノゲン判定基準

  ペプシノゲン 1  ペプシノゲン 1/2比

強陽性 ３＋ 30.0ｎg/mL以下 かつ PG1/2比 2.0以下

中等度陽性 ２＋ 50.0ｎg/mL以下 かつ PG1/2比 3.0以下

陽性 １＋ 70.0ｎg/mL以下 かつ PG1/2比 3.0以下

陰性 － 上記条件以外

ペプシノゲン１（ng/mL）

３＋ ２＋ １＋

－

30 50 70

3.0

2.0

1.0

1.0

ペ
プ
シ
ノ
ゲ
ン
１
／
２
比

(報告書表面) (報告書裏面)